国立大学法人宮崎大学教育研究評議会（平成２７年度第２回）議事要旨

日 時   平成２７年５月２８日（木）１２：５９～１４：４９

場 所   事務局大会議室

出席者   菅沼学長、原田理事、岩本理事、吉原理事、増田理事、松下副学長、

堀井副学長、伊丹副学長、伊達副学長

教育文化学部：添田教育文化学部長、新地教育学研究科長、石川教授

医学部：丸山医学部長、浅田教授

工学教育研究部：今井工学教育研究部長、古谷教授

農学部：村上農学部長、國武教授

水光農学工学総合研究科長

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ  日野理事、肥田木監事、土持監事

欠席者   横田副学長、酒井基礎教育部長、三澤産業動物防疫ﾘｻｰﾁｾﾝﾀｰ長

１．前回議事要旨の確認

  【資料１】により、平成２７年度第１回教育研究評議会の議事要旨の確認があり、原案どお

り承認された。

２．議題

（１）宮崎大学における講座その他の教員組織に関する規程の一部改正について

     増田理事から、【資料２】により、医学部医学科及び医学獣医学総合研究科に消化器内

科学講座を新設することに伴う宮崎大学における講座その他の教員組織に関する規程の

一部改正について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

 （２）宮崎大学独自の奨学金創設について

     岩本理事から、【資料３】により、優秀な学生の確保、修学意欲の向上及び学修研究活

動の活発化を促し、優秀な人材の輩出を図ることを目的とした宮崎大学「夢と希望の道

標」奨学金を設置したい旨発言があり、併せて宮崎大学奨学金給付制度に関する基本方

針及び各奨学金実施要項の説明があった。また、今年度より成績優秀者奨学金、TOEIC

試験成績優秀者奨学金、海外研修奨学金を実施すること、成績優秀入学者奨学金、外国

人留学生成績優秀者奨学金については次年度に実施することとしてその基本事項及び方

向性が承認された。

     委員より、大学院生も奨学金を受給できるように適用の範囲を拡大していただきたい

旨の発言があり、審議の結果、今後の検討課題としていくこととなった。

 （３）宮崎大学名誉教授称号付与について

医学部長、工学教育研究部長、農学部長、教育学研究科長から、【資料４】により、平

成２７年度宮崎大学名誉教授被推薦者の推薦理由等について説明があり、審議の結果、玉

田吉行氏他７名の被推薦者全員に宮崎大学名誉教授の称号を授与することが承認された。

 （４）教員公募計画について

     教育文化学部長、医学部長、工学教育研究部長、農学部長から、【資料５】により、教

員公募計画について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（５）パテイン大学（ミャンマー）との大学間学術交流協定及び学生交流覚書きの締結について

    国際連携センター長から、【資料６】により、パテイン大学との大学間学術交流協定及

び学生交流覚書きの締結について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

 （６）トレド大学（米国）との大学間国際学術連携協定書の締結について

     国際連携センター長から、【資料７】により、トレド大学との大学間国際学術連携協定

書の締結について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３．報告事項

 （１）教員公募計画に基づく採択結果について

医学部長から、【資料８】により、教員公募計画に基づく採用結果について報告があっ

た。

 （２）平成２６年度卒業（修了）者の就職結果について

     学生支援部長から、【資料９】により、平成２６年度卒業（修了）者の就職結果につい

て報告があった。併せて県内外の就職状況、県外への就職のうち九州地区内での就職状

況について報告があった。

 （３）平成２７年度「とっても元気！宮大チャレンジ・プログラム」選考結果について

     学生支援部長から、【資料１０】により、平成２７年度「とっても元気！宮大チャレン

ジ・プログラム」選考結果について報告があった。

（４）各学部等の動向報告について

     教育文化学部長、教育学研究科長、医学部長、工学教育研究部長、農学部長、農学工

学総合研究科長、医学部附属病院長、附属図書館長、産学・地域連携センター長、フロ

ンティア科学実験総合センター長、国際連携センター長、情報基盤センター長、IR 推進

センター長、TT 推進機構、みやだい COC 推進機構、清花アテナ男女共同参画室長から、

各学部等の動向報告があった。

３．その他

 （１）平成２８年度国立大学法人運営費交付金概算要求について

     財務部長から、【資料１１】により、平成２８年度国立大学法人運営費交付金概算要求

の方向性について報告があった。

（２）安否確認システムによる報告訓練の実施について

    企画総務部長から、【資料１２】により、６月８日に安否確認システムによる報告訓練

を実施する旨報告があった。

（３）次回教育研究評議会の開催について

     学長から、次回の教育研究評議会は６月２５日（木）１３時からを予定している

旨報告があった。